tuensd discutioneme judicii, et eresf esse cupiens regni celestis,g in 
meo bonoh sensu et plena memoria, condo testamentum meumi 
totius averis et honoris mei, testesque presentes subsistere et con-
firmare illud precipio. 

[1] In primis, dono domino Deo et beate Marie Fontis frigidi 
me ipsum, per vitam et per mortem, ita quod, si vivens seculum 
relinquero, ibi ad religionem veniam, ibique monachus pauperque 
miles Christi Jhesu efficiar, si autem citra mare mortuus fuero, 
ibidemj corpus meum ad sepeliendum relinquo. Relinquo monas-
terio Fontis frigidi MC morabatinos bonos,k quos donent predicto 
monasterio Templarii pro mea laboracione quam relinquo eis in 
Pugols. 

[2] Relinquo predictis Templariis, pro amore Dei et salute 
anime mee, meum castruml de Palaz,m cum omnibus terminis 
suis, cum ingressibus et egressibus suis, et cum omni jure suo, 
sicut ego possideo et possidere videor, sicut melius potest scribi 
vel intelligi. Similiter relinquo Templariis furnos de Perpiniano,n 
et ut in predicta villa sine licentia eorum furnus vel furni fieri 
non possint.o Relinquo etiam eis ipsas eiminasp de Perpiniano,q et 
molinos qui juxta portal sunt,r qui exiit ad Malolas.s 

[3] Relinquo Hospitalit de Jherusalem meum castrum de 
Malpas, cum omnibus terminis suis, cum ingressibus et egressi-
bus suis, et cum omni jure suo,u sicut ego possideo et possidere 

74. L’edició de Pierre de Marca té el mateix error d’any que la còpia del Liber 
feudorum.
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videor, tam eremisv quam condirectis, sicut melius potest scribi 
vel intelligi. Relinquo Guillelmow de Castrox Novo honoremy quem 
ibi clamabat in predicto castro,x et teneat illumz per predictos 
Ospitalarios.aa Relinquo etiam eis campum de Stagno,ab qui est in 
adjecentiaac Sancti Johannis Perpiniani,ad de quo ejeci aquam, et 
molinos quemae Bernardus Sanciusaf habet in pignore pro Mag 
solidis, qui sunt subtus domum leprosorum. 

[4] Relinquo monasterio Sancti Genesii albergam quamah in 
eo habeo, et ut in valleai Sancti Petri in proprio habeantaj proprium 
custodem, qui diligenter custodiat ne bajulus meus de colligendis 
expletis aliquod dampnum faciat predicto monasterio. 

[5] Relinquo monasterio Sancti Andree boschumak quem ha-
beo in adjacentiaac et in decimalial Sancti Martini de Ripa,am cum 
omnibus terminis suis, cuman ingressibus et egressibus suis, et cum 
omniao jure suo, et albergam quam habeo in predicto monasterio 
per me et per omnes successores meos.ap Relinquo etiam predicto 
monasterio omne pignus quod Bernardus de Rocha habet per me 
in villaaq de Cabannesar et in villa Sancti Martini de Ripa,am et 
ipsius abbasas monasterii trahatat eam de pignore. 

[6] Relinquo ecclesie Sancti Johannis Perpinianiad agrarium 
illorum ortorum qui sunt a cannonicaau juxtaav regumaw qui vadit 
ad molendina nova, excepto illo quem dedi leprosis. Relinquo etiam 
predicte ecclesieax Sancti Johannis Perpinianiad condaminasay quas 
habeo in adjecentiaac ejus.az 

[7] Relinquo leprosis Perpinianiad agrarium de orto Johannis 
Rotberti.ba 

[8] Relinquo Guilelmo Sancti Laurentiibb et Petro Sancti Ypoliti 
albergas quas mihi faciebant. 

[9] Relinquo populo Perpiniani,ad presenti et futuro, viduati-
cum quem in eis recipiebam. 

[10] Hominibus de Albera omnes meas novas defensas re-
linquo.bc Illud quodbd supra miseram in guidonaticobe relinquo,bf 
excepto legitimobg usatico. 

[11] Relinquo Beatrici,bh consobrine mee, meum chastrumbi 
de Mesovabj per alodium. 

[12] Emendo Berengario de Orlebk  unum locum in villa 
Perpiniani,ad ante furnos, ubi possit edificarebl duos mansos,bm ad 
recognitionembn Poncii de Tacidone et Ramundibo de Redorta et 
Guilelmi Sancti Laurencii.bb 
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[13] Ecclesie et populo de Polestres,bp pro malefactobq quod eis 
feci, restituo II millia solidos melguriensesbr bonosbs et mittibiles,bt 
ut consilio bonorum hominum dividant inter se juste.bu 

[14] Hominibus de Cereto, pro malefactobq quod eis feci,bv 
restituo mille solidos melguriensesbw bonos et mittibiles.bt, bx 

[15] Hominibus de Candelby quibus abstuli suum aver,bz res-
tituo C solidos melgorienses.bw 

[16] Heresibusca Poncii de Bajulscb et ceteris hominibus de 
predicta villa,cc restituo CCC solidos melgorienses,bw quibus ma-
lum feci. 

[17] Petro Mortuo, feneratori, pro dampno quod ei intulit 
quidam latro, restituo CL solidos melgorienses.bw 

[18] Canonicis Sancte Marie de Campo restituo CC solidos 
melgorienses,bw pro malefactobq quod eis feci. 

[19] Restituo hominibus de Vilamulacha,cd pro malefactobq 
quod eis feci, M solidos melgorienses.ce, cf 

[20] Hominibus de Cannomalscg restituo, pro malefacto quod 
eis feci,ch CCC solidos melgorienses. 

[21] Pro parte latrocinii Poncii Danaugaci quam ego habui, 
restituo Mcj solidos melgorienses,ck ex quibus induantur Ccl pau-
peres tunicis novis, si quid residuum fuerit de illis Mcj solidoscm 
in ciboscn pauperum itidem expendatur.co 

[22] Hominibus Maurelianiscp restituo, pro malefactobq quod 
eis feci, D solidos melgorienses. Hominibus de Volocq restituo, pro 
malefactobq quod eis feci,cr CC solidos melgorienses. Hominibus 
de Garriz,cs pro malefactobq quod eis feci,cr restituo CC solidos 
melgorienses. Hominibus de Pareztortasct restituo, pro malefactobq 
quod eis feci,cr CC solidos melgorienses. Hominibus de Domnovacu 
restituo, pro malefactobq quod eis feci, restituo M solidos melgo-
rienses. Hominibus de Rogis, pro malefactobq quod eis feci, restituo 
C solidos Biterrensis.cv 

[23] Restitutionem istam, que scripta est in hoc testamento, 
faciant Templarii et Ospitalariicw de medietate expletorum illius 
elemosinecx quam eis facio medium per medium, exceptis illis 
mille Ccy morabatinis quos soliicz Templarii debent persolvereda 
monasterio Fontis Frigidi. Istam restitutionem predictam faciant 
Templarii et Ospitalariicw ad recognitionemdb abbatis Fontis frigidi. 

[24] Ad persolvenda debita meadc que sunt IIIMdd D solidi, 
relinquo ad recognitionemdb manumissorum meorum omnia ex-
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pleta que habeode in Alberedf et in Pugols, excepta laboracionedg 
quam dono Templariis, et tabernam Perpiniani,ad et gidonaticumdh 
vetulum, et expleta que exierintdi de condaminas Perpiniani,ad quas 
relinqui ecclesie Sancti Johannis.dj Omnia alia expleta que habere 
debeo in villa Perpiniani,ad excepto illo quemdk dedi Templariis et 
Ospitalariisdl et leprosis et ecclesie Sancti Johannis, tamdiu teneant 
donec omnia debita sint persoluta. Quod si post hec clamor venerit 
pro debitis vel dampnis, secundum recognitionem suam tamdiu 
prefatidm manumissoresdn predicta expleta Alberie et Pugols et Per-
pinianiad teneant, donec omnia, sicut justicia et raciodo dictaverit, 
sint persoluta.dp 

[25] Omnem meum alium honorem, videlicet comitatum 
Rossilionensem,dq et quicquid ad jus illiusdr pertinet in Petralatensi 
et in Empuriensi comitatu, sicut habeo vel habere debeo, et sicut 
in antiquis cartisds inter me et comitem Empuriensiumdt scriptum 
est, exceptis hisdu quidv in hoc testamento expresse reliquidw mo-
nasteriis, Templariis et Ospitalariis,dl et ecclesiis et hominibusdx 
meis, totum integriter dono domino meo regi Aragonensiumdy et 
successoribus ejus, si obiero sine infante de legitimodz conjugio, 
tali convenientia et tali inspecta racione,ea ut ipse ea que in hoc 
testamento pro salute anime mee religiosis et venerabilibus locis 
reliquieb manuteneat,ec et predicta religiosa et venerabilia loca ea 
que illis reliqui in pace et quiete absque diminutione seu vexationeed 
inperpetuum tenere ac possidere faciat. Rogo etiam dominum meum 
regem, per illam fidem et per illum amorem quem illi demonstroee 
in hoc testamento, quando meum honorem, qui ad jus illius non 
pertinebat, illi dono, ut Berengarium de Orle, meum parentem et 
meum charissimumef amicum, eteg Poncium de Tacidone, et Gui-
lelmum Sancti Laurentiieh, et Raimundumei Sancti Laurencii,ej et 
omnes meos homines diligat et defendatek ab omnibus hominibus, 
et honoret, eteg omnia que illisel sunt.